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Formanden har ordet

Så blev det november og året 2023 er ved at rinde ud, men der er 
stadig nogle uger, hvor der kan fiskes i vores søer og åer. De øst-
vendte vandløb lukker for fiskeri den 15. november, så nu skal der 
findes alternative steder at fiske. Heldigvis er der muligheder for fint 
geddefiskeri i vores søer. 

Både Haderslev Dam og Slivsø byder på spændende fiskeri efter 
sømkasser, så fat fiskestangen og ud og prøve lykken – og husk, at 
der er åbent for medlemsfiskeri i Dyring Kær Put and Take i perioden 
fra 1. november til der åbnes for kortsalg igen til foråret 1. marts.

Husk der er kommet nye fredningstider for de små vandløbsudmun-
dinger i det Sønderjyske, så tjek de nye fredningstider og frednings-
bælter: fiskeristyrelsen.dk/lyst-og-fritidsfiskeri/fredningsbaelter

Klubaftnerne starter igen fra november måned, så mød op og få 
en snak med de andre medlemmer. Der er altid kaffe på kanden og 
hvem ved – måske lidt hjemmebag eller andet til den søde tand.

Generalforsamling 2024
Sønderjysk Sportsfiskerforening afholder generalforsamling onsdag 
den 20. marts 2024 kl. 19.30 i Æ Fiskehus, Råstedhøjvej 10 i Gram i 
henhold til vedtægterne § 6.4. Ordinære generalforsamlinger indkal-
des via foreningens hjemmeside med mindst 14 dages varsel og pr. 
mail til dem, der har oplyst mailadresse til Danmarks Sportsfiskerfor-
bunds medlemsregister. Forslag, der ønskes behandlet på general-
forsamlingen, skal sendes til et bestyrelsesmedlem senest den 15. 
januar 2024.

Knæk og Bræk
Preben Nielsen, Formand   
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... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter

Åbningstider i Bad og Energiudstillingen:
mandag - torsdag....13.00 til 16.00
fredag......................  8.00 til 12.00
Eller efter aftale. 

Aarøsundvej 60 · 6100 Haderslev · Tlf 74 52 27 14 · Fax 74 53 27 18

info@warnckesport.dk  ·  www.warnckesport.dk

WARNCKE SPORTSPRÆMIER
 v/Gunnar Toft

 

SPORTSPRÆMIER ·  BRANDVÆSEN GAVER ·  GAVEARTIKLER ·  GRAVERING

Hoptrup
Hoptrup Hovedgade 53
6100 Haderslev
Tlf. 74 57 52 04

Rådhuscentret 2 · 6500 Vojens
Tlf.: 74 54 24 84 · E-mail: 609@edc.dk

Som det fremgår af nedenstående har Sønderjysk Sportsfiskerforening følgende 
kontingenttyper. Det betyder, at alle nuværende medlemmer fortsætter på deres 
nuværende kontingenttype. Såfremt du ønsker at ændre din kontingenttype, skal du 
sende en mail til: preben.n@stofanet.dk med oplysning om din nuværende kontin-
genttype, og hvilken type den skal ændres til. Alternativt kan du ringe på 30851101.

Kontingentsatser 2024

Junior Ikke fyldt 18 år Kr. 250,00

Ungdom 18 til 25 år Kr. 550,00

Senior 26 år og op Kr. 750,00

Familie 2 En senior og alle hjemmeboende børn under 18 år på adressen Kr. 850,00

Familie 1 Alle hjemmeboende på adressen Kr. 1.000,00

Passiv A Kun foreningsblad – intet fiskeri Kr. 120,00

Priser på kontingent 2024

Sønderjysk Sportsfiskerforening starter 
den nye sæson med premieredagen i 
Hoptrup Å søndag den 3. marts 2024. 
Der går det igen løs for medlemmer af 
Sønderjysk Sportsfiskerforening, og der 
er gode chancer for at få en regnbueør-
red på krogen, men der kan også være 
blanke havørreder eller en stor gedde i 
Slivsø. Der kan fiskes med orm, blink el-
ler spinner. 

Vi starter med morgenkaffe kl. 8.00 i 
Modelflyverklubbens klubhus, som for-
eningen igen i år har fået lov at låne. Her 
går snakken ofte lystigt ind til solen står 
op og fiskeriet kan starte. Der er kaffe på 
kanden i klubhuset indtil Kl. 12.00.

Sæsonpremiere 
i Hoptrup Å 
og Slivsø 2024 

Note til artikel 
om elritse i 
forrige udgave
Erik Tveskov tilføjer til artiklen, at man 
skal huske kun at bruge en krog på li-
nen, og at fotoet er et illustrationsfoto, 
der ikke er optaget ved vores fiskevand. 
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AQUA Akvarie og Dyrepark
Når jeg sætter kursen mod Silkeborg, 
foretrækker jeg dage med klart solskin, 
da de fleste af akvarierne (bortset fra 
dem, der huser ferskvandsål) modtager 
naturligt lys fra oven. Derfor kan de fle-
ste også få fine billeder med mobiltele-
foner. Har der været en smule nattefrost 
et par nætter er vandet dertil mere klart.

Nu og da lader jeg fiskestangen blive 
hjemme for i stedet at finde inspiration 
og nyde synet af fiskene på et af landets 
mange fine offentlige akvarier, hvor man 
i ro og mag kan betragte og beundre vo-
res finnede venner. 

Som regel går udflugten til et af de to 
for os nærmeste akvarier og museer, 
nemlig over til Fiskeri- og Søfarts Mu-
seet i Esbjerg med en lang række salt-
vandsfisk og sæler eller op til AUQA 
Akvarie og Dyrepark i Silkeborg og de-
res mange ferskvandsfisk samt reptiler, 
padder og fugle.

Fiskeri- og Søfarts Museet
Saltvandsakvarierne i Esbjerg befinder 
sig inde i et mørk rum. Derfor kan det 
være svært at tage supergode fotos, 
medmindre man har et moderne kame-
ra og et billedbehandlingsprogram som 
Photoshop

Oplev fiskene bag akvarieglas
Af Lars Østergaard Jensen

En stime sild i evig bevægelse, men uden for fare for naturlige fjender.

Undersiden af en ung sømrokke, der som voksen 
kan veje op til 18 kilo.

Langs Vestkysten, som her på Rømø, kan man 
nogle dage finde mange tomme ægkapsler fra 
sømrokke opskyllet på land.

En velvoksen lubbe, der er beslægtet med 
torsken, men kendes fra denne på sit underbid. 
Ligesom sej jager lubber gerne højere oppe i 
vandet end torsk. Mens sejen kan veje helt op til 
30 kilo tung, bliver lubben ikke mere end 19 kilo 
– men det rækker vist rigelig til en hård fight på 
fiskestangen.

Den stærke og velsmagende havbars er i de 
senere årtier blevet en mere hyppig fangst ikke 
blot langs Vesterhavet, men nu og da også 
omkring Djurs. Havbars er meget populær blandt 
sportsfiskere i England, Holland og Irland og 
fanges både på sandorm og med spinne- eller 
fluegrej.

Guldbrasen lever normalt længere sydpå fra den 
Engelske Kanal og ned, men i de senere år er der 
blevet fanget flere ved den jyske vestkyst også 
af sportsfiskere. Guldbrasen kan undtagelsesvis 
blive op til 140 cm lang og veje 18 kilo. Det er 
en meget velsmagende fisk, som man blandt 
har opdrættet i recirkuleret varm kølevand inde i 
Enstedværket i Aabenraa.

En gemytlig og vennesæl brasen tager sig en 
inspektionsrunde efter noget spiseligt i Silkeborg 
Akvariet.
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I september udsatte medlemmer af 
Dansk Fritidsfiskerforbund rundt om 
i landet 1.7 millioner åleyngel for at 
hjælpe bestanden, der som alle ved 
har været i stærk tilbagegang gen-
nem mange år.

Også nede på Hejlsminde Havn mødtes 
to lokale medlemmer med åleopdrætter 
Mogens Lausen fra Ødis, to ansatte fra 
Fiskerikontrollen samt Hans Bomberg, 
der er kasserer i Dansk Fritidsfiskerfor-
bund. Mogens Laursen medbragte flere 
bakker med i alt 6.000 stykker åleyngel, 
der efter kontrolvejning blev sejlet et 
stykke ud og spredt i Lillebælt. De små 
ål var omkring 12 cm lange med en gen-
nemsnitsvægt på cirka 3.5 gram.

Før i tiden rummede Hejlsminde Nor 
og tilløb en fornem ålebestand, men på 
grund af voldsom overfiskning efter åle-
yngel (glasål) ude i Atlanterhavet på vej 
fra gydepladsen til Nordeuropa samt og 
den stærkt forøgede bestand af danske 
skarv, udgør den nuværende danske 
ålebestand kun få procent af tidligere 
tiders. 

Dansk fritidsfiskerforbund har derfor i 
flere år forsøgt at ophjælpe bestanden 
med udsætninger, der administreres 
af DTU i Silkeborg og finansieres 50% 
af det obligatoriske fisketegn og 50% 
af staten fortæller Hans Bomberg fra 
Dansk Fritidsfiskerforbund, der tæller 
2.000 medlemmer over hele landet.

Aborrer er morsomme og livlige fisk med deres 
smukke striber og farver. Aborrer jager både hver 
for sig og i flokke, men er mest aktive i den varme 
årstid. En velvoksen rudskalle fremviser sine smukke 

farver for de besøgende.

En af tre halvstore stør, som denne sommer 
kunne beundres i Silkeborg. Disse impone-
rende fisk levede før i tiden i mange vestvendte 
vandløb som Sneum og Skjern Å. For nogle år 
siden begyndte man i Tyskland et avlsarbejde 
med canadiske stør, der genetisk er meget nært 
beslægtede med den oprindelige nordeuropæi-
ske stør. Efter nogle år udsatte man unge stør i 
østtyske floder, og mange af dem er siden fanget i 
Østersøen og en enkelt i Kattegat. En fuldvoksen 
stør kunne før i tiden blive op til 6 meter lang og 
veje næsten 1000 kilo.

Info

Fiskeri- og Søfarts Museet
Tarphagevej 2, 6710 Esbjerg V
Tlf.: +45 7612 2000
Mail: fimus@fimus.dk

AQUA Akvarie og Dyrepark
Vejlsøvej 55, 8600 Silkeborg
Tlf.: +45 89 21 21 89
Mail: info@visitaqua.dk
www.visitaqua.dkHer ses tydelig munden og de fire skægtråde hos 

støren.

Dødens Gab
OBS: Har du har aldrig fanget en fornuftig stor 
gedde, men drømmer om et rigtig pralefoto, så 
kan dette nemt lade sig gøre ude foran indgangen 
til AQUA Akvarie og Dyrepark i Silkeborg.

6.000 små ål udsat ved Hejlsminde 
Af Lars Østergaard Jensen

To medarbejdere fra Fiskerikontrollen tjekker 
bakkerne før udsætningen.

Sådan ser det ud, når tusindvis af yngel ikke kan 
vente med at smage friheden.

Hans Bomberg med nogle af de små ål, der nu 
svømmer rundt i Lillebælt.

Bådejer Svend Boisen og Poul Thomsen stod for 
transport og udsætningen.
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Bogen omhandler de vestsjællandske 
kyster og rev ud mod Storebælt, men 
mange af oplysninger kan nu fint over-
føres til Lillebælt og fiskepladser som 
Halk hoved, Barsø, Årøsund, Stenderup 
Hage og andre åbne kyster. Til gengæld 
fortælles der ikke om fjordområder med 
mere ferskt brakvand.

Flemming Andersens meget grundige 
gennemgang er fakta spækket og kræ-
ver flere gennemlæsninger, da det kan 
være svært at rumme al dens kompakte 
viden. Et eksempel på dette kan være fi-
gur 8 med den drabelige titel »Gennem-
snitlig fangst af havørreder i årene 1992 
til 1997 fordelt på de enkelte månedage, 
startende med 1. dag i tiltagende efter 
nymåne, med kulmination dag 13 i fuld-
måne, hvorefter aftagende til nymåne 
dag 0. Som det ses af figuren, er fiske-
riet bedst i perioden efter nymåne«.
Bogen er herlig fri for gisninger, formod-
ninger og hjemmestrikkede teorier om 
forskellige fluemønstre, som der kun 
nævnes fire af – ligesom omtale af øv-
rigt grej er holdt nede på et absolut mi-
nimum.

FISKESNAK fra Flueæsken
Niels Fenger var i sin tid foredragshol-
der og skrev flere bøger om jagtoplevel-
ser og Grønland, hvor han arbejdede i 7 
år. Han boede nær Vejen og fiskede me-
get i Kongeåen og Gels Å. Han leverede 
flere artikler og fotos til Sportsfiskeren. I 
1962 udkom denne hans charmerende 
og helt anderledes bog om fluefiskeri.

Bogens plot er næsten som taget fra 
en Walt Disney film: Forfatteren sidder 
en mørk vinterdag med regn og rusk og 
døjer, har snue og burde egentlig tage 
sig sammen til udfylde sin selvangivelse 
til skattevæsnet. Som en oversprings-
handling finder han fluegrejet frem og 

tænker tilbage på spændende oplevel-
ser ved vandet. Han åbner flueæsken, 
begynder at tale til de enkelte fluer, før 
han falder i søvn i lænestolen – heref-
ter bliver fire af fluerne levende og be-
gynder at tale med hinanden: Nemlig 
Hr. March Brown, der er en ældre grå-
sprængt gentleman, der i sit bevægede 
liv har samlet store rigdomme. Fru Wick-
hams Fancy er hans romantiske hustru, 
af tidligere glans og herlighed spores nu 
kun en næsten usmagelig forfængelig-
hed. Så er der Hr. Peter Ross, som er 
lidt af en fløs, men ung, dygtig og stræb-
som og elsker at optræde i smoking 
med rød vest og endelig møder vi Frk, 
Black Zulu, som er en forførende dejlig-
hed og vistnok af spansk herkomst, som 
minder om Carmen. De er alle klassiske 
vådfluer, som enhver fluefisker før i ti-
den kendte og fiskede med.

I de næste kapitler fortæller March 
Brown træk fra fluefiskerens unge år. 
Fru Wickham Fancy passiarer om kær-
lighed og kildevand med fisk! Den unge 
Peter Ross beretter om små og store 
fisk uden for Danmark og frk. Black Zulu 
fortaber sig i Grønlandsminder og hu-
sker en bedrøvet italiensk mesterkok. 
Herefter fører de fire fluer en rundbords-
snak om fiskeri, åen og året gang samt 
ikke mindst om deres herre og mester, 
forfatteren.

Ja, handlingen lyder måske fjollet, men 
bogens fortælling er skrevet med vid, 
lethed og elegance, som man skal lede 
længe efter i dag. Efter læsningen læg-
ger man bogen fra sig med et smil og en 
fornemmelse af, at havde lært forfatte-
rens og hans familie at kende – og man 
kan slet ikke vente til selv at komme ud 
til åen og svinge fluestangen.

Her præsenteres et par meget forskel-
lige bøger, som man kan være heldige 
at finde på grejsamlertræf, i forretninger 
med brugte bøger eller som man kan 
bestille hjem fra sit lokale bibliotek. Den 
første bog er en utrolig fakta-ladet bog 
med mange statistiske oplysninger og 
data. En bog man læser for at blive klog 
af. Den anden bog er af en helt anden 
art, en charmerende og underholdende 
fortællende bog man kan læse for at 
komme i godt humør nu i den mørke 
årstid.

Natfiskeri efter havørred
I 2000 udgav civilingeniør Flemming 

Andersen denne fagbog. Igennem flere 
år havde han efter hver fisketur på si-
ne vestsjællandske kystplader indsam-
let og indtastet en mængde data om fx  
gennemsnitlig fangst fordelt på tempe-
raturintervaller, lufttryk, iltindhold i van-
det, strømretningens betydning, vind-
stuvning, tidevandets styrke, strømskift, 
saltholdigheden, månens indflydelse på  
natfiskeriet, antal havørreder fanget per 
måned,  gennemsnitlig fangst fordelt på 
aften-, nat- og morgenfiskeri i de forskel-
lige årstider samt mange andre faktorer 
grundigt beskrevet og forklaret med ikke 
færre end 18 udførlige, statistiske figu-
rer.

En bog til venstre hjernehalvdel
– og en til højre halvdel
Af Lars Østergaard Jensen

I disse år udgives der desværre kun få bøger om lystfiskeri. Før i tiden var det 
helt anderledes og gennem årene udsendtes flere fine bøger. Mange af disse 
kan stadig læses med stort udbytte. 
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Fra 2024 bliver det forbudt at fiske 
torsk i hele Østersøen, inklusive bæl-
terne og Øresund. Forbuddet gælder 
både erhvervsfiskeri og lystfiskeri. 
Trist, men nødvendigt, mener Dan-

marks Sportsfiskerforbund, der sam-
tidig er utilfreds med, at Øresund, 
hvor torskebestanden har det bedre, 
ikke er håndteret anderledes end re-
sten af Østersøen.

Forbud mod torskefiskeri i de 
indre danske farvande fra 2024
Af  Andreas Findling-Rottem 

Information fra Danmarks Sportsfiskerforbund
Det står meget alvorligt til for torskebe-
standen i Østersøen og de indre danske 
farvande. Derfor har EU’s fiskeriministre 
i forbindelse med fastsættelse af regler 
for fiskeriet i Østersøen netop besluttet 
at indføre et totalt stop for fiskeri efter 
torsk gældende fra 2024. Forbuddet 
gælder både erhvervsfiskeri og rekrea-
tivt fiskeri.

- Det er naturligvis utrolig trist, at det 
er nået hertil. Men vi har i vores hø-
ringssvar til Ministeriet for Fødevarer, 

Landbrug og Fiskeri udtrykt forståelse 
for, at det er nødvendigt at skære helt 
ind til benet. Vi læner os her op ad an-
befalingen, som Det Internationale Hav-
forskningsråd (ICES) er kommet med. 
Tilstanden for torsken er simpelthen så 
alvorlig, at vi må acceptere, at det ikke 
er bæredygtigt at hjemtage torsk – også 
selvom det ikke er lystfiskeriet, der bæ-
rer ansvaret for den triste situation, siger 
Kaare Manniche Ebert.

Han peger i stedet på en række an-
dre centrale faktorer, der har ført til den 
store nedgang.

- Den dårlige miljøtilstand i havet med 
udledning af alt for mange næringsstof-
fer og med dertil følgende iltsvind bærer 
en stor del af skylden. Det har haft og 
har stadig en stor negativ indvirkning 
på hele økosystemet og dermed også 
på torskebestanden. Det viser de sid-
ste mange ugers dokumentation af de 
rekordstore store iltsvind og det mang-
lende liv på bunden med al tydelighed, 
forklarer Kaare Manniche Ebert, og fort-
sætter:

- Men også tidligere tiders for inten-
sive erhvervsfiskeri på torskebestan-
den i både den østlige og vestlige del af 
Østersøen, samt et for intensivt fiskeri 
på vigtige fødefisk som sild og brisling, 
har presset bestanden i bunden. Dertil 
kommer udfordringer med sæl og skar-
ver, der også har en negativ indvirkning, 
når bestanden i forvejen er i en så al-
vorlig ubalance, siger Kaare Manniche 
Ebert.

Han tror dog på, at der er håb for tor-
sken i fremtiden.

- Når man lukker 100 % for det målret-
tede fiskeri efter torsk i hele Østersøen 
er det efterhånden tydeligt for enhver, at 
det er meget, meget alvorligt. Der skal 
resolut politisk handling til nu – og det 
gælder på flere områder. Hvis man ikke 

Foto: Lars Østergaard Jensen
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adresserer alle de begrænsende fakto-
rer, så får vi aldrig torsken tilbage. Vi vil 
presse hårdt på for, at der bliver taget 
hånd om de reelle problemer og årsa-
ger, så vi forhåbentlig snart igen kan få 
lov at fange en torsk til middagsbordet, 
siger Kaare Manniche Ebert.

- Og så vil vi, som vi allerede gjorde i 
år og sidste år, arbejde for, at man regu-
lerer Øresund anderledes, hvor torske-
bestanden trods alt har det noget bedre 
end i resten af Østersøen, slutter Kaare 
Manniche Ebert.

Regler for torskefiskeri 
i Østersøen 2024
Rekreativt fiskeri, herunder fiskeri med 
garn samt stang og snøre, efter torsk bli-
ver forbudt i områderne ICES 22-26 (se 
kort).  Erhvervsfiskeri efter torsk og sild 
vil blive forbudt i områderne ICES 22-
24, dog vil der være en mindre bifangst-
kvote på begge arter.  

Danmarks Sportsfiskerforbund tolker 
reglerne således, at man stadig kan fi-
ske med fx spin i de nævnte områder, 
sådan at det i stedet for et fiskeriforbud 
for lystfiskeriet handler om et forbud 
mod at hjemtage torsk.

fiskpaakrogen.dk

Bruger du Facebook?
Så find Sønderjysk Sportsfisker Forening 

og følg os derinde for nyheder og meget andet
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Michael Jensen deltog på DTU´s elfi-
skekursus den sidste weekend i okto-
ber. Han fortæller, at man startede på 
den praktiske del i Gels Å omkring klok-
ken 12.15 og var færdige cirka klokken 
14.00. I løbet af de knap to timer havde 
man omkring 80 fisk oppe i båden – for-
uden dem, som smuttede. Deltagerne 
fangede omkring 60 havørreder fra 40 

cm og helt op til én enkel kæmpestor 
hanfisk på ikke mindre end 100 cm og 
12-14 kg – virkelig en sindssyg fisk! 
Desuden fik man omring 20 laks på mel-
lem 50-100 cm. Halvdelen af laksene 
var finneklippede. Desværre havde 7-8 
af fiskene hovedskader. Men på den po-
sitive side skal nævnes, at man også så 
en del små stallinger på strækningen.

Fotos fra elfiskekurset i Gelså 
Fotos af Henning Appel Larsen

En dejlig laks sættes retur.

Mange kræfter skal til for at søsætte udstyret.

Et monster af en velkonditioneret havørred.

Den flotte havørred sættes tilbage til damerne på 
gydebankerne.

En mere end flot farvet laksehane.

En endnu næsten stadig blank havørred.
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Der er noget i gære. Dem, der færdes 
ved dammen har sikkert lagt mærke til 
det. Der er langt flere undervandsplan-
ter, end der plejer at være. 

Vi skal tilbage til de få år, hvor der vir-
kelig blev fjernet »skidtfisk« i forbindelse 
med biomanipulationsprojektet (udført 
af Sønderjyllands Amt og Haderslev 
Kommune for at finde noget, der minder 
om. Og hvorfor har de så blomstret op 
de seneste 2-3 år? Dammen har det ik-
ke videre godt, fortæller staten os. I de-
res vandområdeplaner fra juni 2023 kan 
man se, at den samlede miljøtilstand er 
dårlig eller med andre ord den ringeste 

ud af fem mulige tilstande. Uklart vand 
fyldt med alger, få vandplanter (det må 
være gamle data de har brugt) og alt for 
meget fosfor. Hvorfor er der så begyndt 
at komme vandplanter igen, når der nu 
ikke er gjort nogle (nævneværdige) ind-
satser for at forbedre tilstanden (snarere 
tværtimod – der kom jo en landbrugs-
pakke for nogle år siden, der sørgede 
for endnu flere næringsstoffer)? 

En mulig forklaring er ankomsten af 
vandremusling til dammen. De sidder i 
enorme mængder på alle faste overfla-
der dernede og filtrerer vandet for be-
stemte typer af plankton alger. Andre 

Haderslev Dam 
– det store eksperimentarium
Af Erik Tveskov

Vegetation i september.

typer lader de passere, så f.eks. visse 
blågrønalger trives endnu bedre end de 
gjorde før. Er det så hjemmehørende 
planter, der er dukket op? Desværre kun 
i et ringe omfang. Almindelig vandpest 
var den første til for alvor at blomstre 
op. Den er, som så mange andre orga-
nismer, indslæbt til landet og blev første 
gang registeret i den fri natur i 1870. Si-
den har den spredt sig til det meste af 
landet. Den er uønsket, da den bl.a. kan 
udkonkurrere hjemmehørende planter 
og ændre bundens sammensætning i 
retning af mere mudder. Den domine-
rede fuldstændig den vestlige ende af 
dammen i 2021. I 2023 er der så sket 
det, at en anden indslæbt art – smalbla-
det vandpest – er i færd med at få over-
taget. Så den ene ikke hjemmehørende 
art er i gang med at overtage fra den an-

den. Begge arter er trælse for søen, da 
de visner hen i efteråret under et stort 
forbrug af ilt.

Ikke nok med det, så er der nogen, 
som har udsat planten søblad. Det bli-
ver diskuteret lidt frem og tilbage, om 
den er indslæbt eller hjemmehørende 
i Danmark. Det er dog påfaldende, at 
den er dukket op i Rygbjerg Sø for nog-
le år siden og nu så også er dukket op 
i Haderslev Dam (der er sikkert nogen, 
som synes at den er køn, suk). Den er 
lidt træls, for den lukker vandfladen 
fuldstændigt til og skygger andre hjem-
mehørende arter væk. Roklubberne er 
også pænt trætte af den, da den er van-
skelig at ro igennem. Den breder sig år 
for år og bliver der ikke gjort noget, vil 
store dele af vandfladen være dækket 
hver sommer.

Smalbladet vandpest. Søblad.
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Tro ikke, at bedre sigtbarhed på vandet 
som følge af vandremuslingernes inva-
sion nødvendigvis er godt for fiskeriet. 
Det kan godt være, at gydeforholdene 
for f.eks. gedder er blevet forbedret. 
Hvis man spørger vores lystfiskerkolle-
ger ved Silkeborgsøerne, er erfaringer-
ne blandede. Ja, bestanden af søørred 
boomede da Silkeborgsøerne klarede 
op. De er så også, i store træk, væk 
igen. Muslingerne konkurrerer direkte 
med dyreplanktonet, der igen er føde for 
fredfisk, der bliver spist af de rovfisk vi 

er så interesserede i. En del af energien 
i systemet ryger derfor til nogle bundle-
vende muslinger, der ikke rigtig indgår 
som føde for fisk (en del fugle er dog 
glade for dem). DTU Aqua advarede 
os også om, at det ikke nødvendigvis 
er godt for dammens sandarter. Dem 
kan vi så berolige med, at søen stadig 
er meget uklar det meste af året. Dam-
men er som bekendt lavvandet, og der 
ligger store mængder slam på bunden. 
Desuden ligger den sådan, at vinden 
rigtig kan få fat og dermed bliver de 
bløde substrater hvirvlet godt op. Det 
betyder, at søen stadig er nærmest det 
perfekte habitat for sandart. Der mang-
ler dog gydeområder (der bliver arbejdet 
på en løsning) og et boost af bestanden 
med frisk sandartblod udefra vil være en 
stor fordel. Der bliver stadig arbejdet på 
en løsning, men sandart er meget dyre i 
indkøb og meldingen er, at vi IKKE kan 
få tilskud fra fiskeplejemidlerne – forstå 
det hvem som kan. Seneste nyt er, at 
der måske kan findes finansiering an-
detsteds. Sandarten er en hjemmehø-
rende art i dammen, der desværre har 
fået selskab af en masse ikke-hjemme-
hørende arter. En ting er sikkert – der 
sker store ændringer i dyre- og planteli-
vet i den store sø i disse år.

Vandremusling.Vandremuslinger på sten.

Slam.

V/ Peter Tramm · Fabriksvej 11 · 6500 Vojens · Tlf. 74 54 10 29
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Telefon 74 82 27 99 · www.kroghs-autoophug.dk
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Sønderjysk sportsfiskerforening af-
holder hvert år to weekendture til 
Barsø. Derudover har 60 plus senio-
rerne også ture til den dejlige lille ø, 
som ligger i Lillebælt mellem Aaben-
raa og Nordals. Læs om foreningens 
ikke mindre end nioghalvfemsindsty-
vende weekendtur den første week-
end i november. 

Vi har netop afsluttet vores historiske tur 
nr. 99 og det heldigvis med alle delta-
gerne hjemvendt i hel tilstand. Godt nok 
med plastre og andre tegn på en slidsom 
og hård weekend, men ellers tænker 
jeg, at alle er ved godt mod. Jeg kan der-
for også glad (synes jeg selv) meddele, 
at jeg bliver turleder på næste tur, da jeg 

Barsøturen nr. 99 
Af Lene Lorenzen

slap nådig og billigt med et blåt mærke 
fra anklen og halvvejs op ad benet, da 
jeg startede turen med at spænde ben 
for traileren, der ville hurtigere ned fra 
færgen, end jeg havde tænkt den skulle.

Også fiskene overlevede. Dette ikke 
helt med vores gode vilje og dog, for 
holdningen blev, at hvis man ikke fan-
gede en fisk, der kunne få 1. pladsen, så 
skulle den genudsættes. Således blev 
der kun målt på tre fisk, men der blev 
fanget en del flere, der blev sluppet af 
sted med et »kom igen til foråret«.

På turene har vi en masse traditioner. 
som helst skal opretholdes. Dette gør 
også, at mange af gengangerne får nog-
le faste opgaver allerede ved ankom-
sten til huset: Traileren med madvarer 
tømmes, der tændes op i brændeovnen, 
tasker bæres ind i sovesalene, fiskegrej 
stilles klar, kaffen til den fælles morgen-
mad sættes over og meget mere. Her-
efter spiser vi rundstykker sammen og 
lægger planer for dagen. På turen har 
hver deltager to pligter, men disse star-
ter først fredag aften. Således kan man 
fredag, hvis man ønsker det, søge sit 
eget selskab og først komme hjem til af-
tensmad. 

Spændingen over hvilke pligter man 
har fået tildelt, udløses ved morgenkaf-
fen, da turlederen kommer med både en 
liste, hvor man kan se, hvor mange ture 
man har deltaget i og listen med hvem 
der gør hvad.   

Efter morgenmaden spredes man 
for alle vinde, men mange mødes igen 
omkring kl. 13.00, hvor der er grillede 
pølser ved de såkaldte »popler« et par 
hundrede meter fra hytten. 

Årets første tur afholdes altid i Bede-
dagsferien og efterårsturen i den første 
hele weekend i november. Kalenderpla-
ceringen gør, at turene er meget forskel-
lige. De mange lyse timer på forårsturen 

gør, at der altid bliver fisket rigtigt meget 
fra tidlig morgen og til langt ud på afte-
nen. Efterårsturen bliver af mange brugt 
til om aftenen at få snakket, hygget og 
spillet kort. Således også denne gang. 

Fra hytten har man et fremragende 
udsyn til molen og derfor bliver flere fri-
stet til at afprøve molefiskeri – især, når 
der er blevet fyret for meget op i bræn-
deovnen. Der er mange fordele ved 
molefiskeri; dem der sidder i hytten kan 
se, hvis der er brug for et net (det er kun 
sket et par gange) og man behøver ikke 
at tage waders på.
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Allerede ved ankomsten til hytten så 
vi de første tegn på det heftige vejr den 
20. oktober. Således lå der i hyttens for-
have tang og andet vraggods. Hele øen 
er hårdt ramt og både vandkant, stran-
den og de mange lavtliggende områder 
har ændret karakter. Som øen er lige nu, 
kan man ikke gå rundt om den uden wa-
ders da der mellem hytten og sydspid-
sen er et stykke på ca. 75-100 meter 
hvor man bliver nødt til at gå i vandet, da 
skrænten er delvist skredet i havet.

Som det ses på nogle af billederne 
er især østkysten forandret. Før var det 
et sandt mareridt af sten, hvor der nu er 
store skred og en bred bræmme af løs 
sand. 

Turens største fisk blev fanget af Ole 
Mathiesen. Han startede fredag med at 

tage modet fra de fleste allerede før grill-
pølserne ved at fremvise en superflot 
knaldblank havørred på 52 cm.

Brian Eriksen fangede en havørred 
genudsat efter en måling der viste 44 
cm.  Jesper Hansen sendte en samme 
vej retur med et mål på 41,5 cm. Derud-
over blev der fanget to flotte skrubber og 
en ulk, der alle blev genudsat. Tillykke 
med alle fangster.

Vi gentager det igen på jubilæumstu-
ren #100 med happenings og festmid-
dag den 26.-28. april 2024. Allerede nu 
er der 10 tilmeldinger. 

Jeg vil gerne slutte denne beretning 
med at mindes Robert Kyster, som en 
del år har været med os på tur. Desvær-
re tabte han for ikke længe siden kam-
pen mod kræften. Mange husker sikkert 
stadig den fine fisk, som han fangede 
sidste år og dermed vandt både bæger 
og Barsøpokal. Vi husker Robert som 
energisk, omsorgsfuld, engageret og 
meget mere. Æret være hans minde.

www.sydfisk.dk
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Fiskesæsonen er nu ovre ved foreningens vandløb. 
For mange synes tiden endeløs til den nye 

sæsonstart, men indtil da kan man jo binde nye fluer, 
udskifte blinkenes kroge, give fiskehjulene en ekstra gang 

fedt og olie eller lappe eventuelle småhuller i støvler og waders.

Men måske ligger en og anden læser også inde med lyst til at 
skrive om oplevelser derude. Det kunne være en spændende fortælling 

om, hvordan man endelig fangede drømmefisken – eller tabte den i 2023. 
Eller måske har man udviklet verdens mest fangende fluemønster 
eller læst en bog, som har givet ny inspiration eller om besøg ved 

nye fiskevande herhjemme eller i udlandet eller …….?

Indtil næste udgivelse i februar vil jeg gerne ønske læserne 
mange gode oplevelser ude på kysterne eller ved foreningens 

søer eller vores eget put and take vand udenfor Haderslev.

AutoPartner.dk
Ørderup Kirkevej 45
6520 Toftlund

Tlf.: 74 83 23 23
www.oves-auto.dk
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